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Abstrakt
Cílem této práce je analýza současného
stavu využití integrovaných senzorů pro
rozpoznávání gest, jejich provozních pa-
rametrů a funkcí, dále pak analýza sou-
časného stavu využití bezdrátových ko-
munikačních rozhraní, jejich provozních
parametrů a funkcí, a analýza současného
stavu využití mikrokontrolerů a embedded
Linux platforem. Dále je cílem této práce
návrh systému pro automatizaci s rozpo-
znáváním gest, který se bude skládat ze tří
hlavních komponent – ovládací rozhraní
schopné rozpoznávat základní gesta, řídící
centrála zpracovávající data a aktivní člen,
kterým může být například ovládání osvět-
lení. Všechny zmíněné komponenty mezi
sebou budou komunikovat pomocí vhod-
ného bezdrátového rozhraní. Závěrečným
cílem této práce fyzická modelová reali-
zace tohoto systému a zhodnocení jeho
parametrů po funkční a finanční stránce.

Klíčová slova: Senzory pro
rozpoznávání gest, automatizace,
vestavěné systémy

Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav
Husák, CSc.
ČVUT FEL,
Technická 2,
166 27 Praha 6 - Dejvice

Abstract
First goal of this thesis is a research of
available sensors for gesture recognition
with their operational parameters and
functions, a research of wireless commu-
nication interfaces with their operational
parameters and functions and a research
of microcontrollers and embedded Linux
platforms. Second goal is a design of sys-
tem for automation with gesture recogni-
tion consisting of: control interface with
gesture recognition capability, main con-
trol unit and active device controlling for
example room lights. All previously men-
tioned component will communicate using
appropriate wireless communication pro-
tocol. Final goal of this thesis is a physical
realization of a model system and analysis
of its properties and design costs.

Keywords: Sensors for gesture
recognition, automatization, embedded
systems
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Aktuální trendy

V současné době je nadále velkým tématem internet věcí a lze předpokládat
i rozsáhlý budoucí rozvoj. Aktuálně mimo jiné dochází k prvním implementa-
cím 5G sítí i v České Republice a již se běžně můžeme setkat s rozsáhlými
systémy na bázi NB-IoT a WB-IoT, tedy úzkopásmových a širokopásmo-
vých zařízení internetu věcí. Rozšiřuje se též pokrytí datovými sítěmi obecně,
včetně lokalit s dlouhodobě špatným pokrytím od vzdálených venkovských
oblastí až po tunely pražského metra. Vše probíhá s cílem zajistit dostupnost
internetu ve všech oblastech a umožnit tak další vývoj potenciálních aplikací.

Mezi tyto aplikace patří zejména pro tuto práci relevantní senzorové sítě,
domovní automatizace nebo inteligentní zařízení. V souvislosti s těmito aplika-
cemi narůstá zájem též o ovládací rozhraní která nevyžadují fyzickou interakci
uživatele - typicky se jedná o různé systémy na rozpoznávání hlasu nebo
systémy rozpoznávání gest, což je součástí této práce. Současně s tím narůstají
nároky na zázemí těchto aplikací, tedy servery ve smyslu jak softwaru tak
hardwaru.

Jako vždy nový vývoj přináší přináší nové možnosti ale i nové výzvy
a nároky. Za zmínku stojí, že v důsledku těchto požadavků došlo k vývoji v
mnoha jiných souvisejících odvětví elektroniky. Například se značně rozšiřují
modularizovaná řešení pro bezdrátovou komunikaci, vznikají nové platformy
pro embedded systémy a na popularitě získávají relativně nové programovací
jazyky, čemuž se též budu věnovat v této práci.

Vzhledem k tomu, že tato práce ideově navazuje na moji předcházející práci,
tak bych ji rád pro kontext věnoval pár slov v následující úvodní podkapitole.

1.2 Předcházející práce

Ve své bakalářské práci [4], která předchází této diplomové práci, jsem navrhl
vlastní prototyp systému pro rozpoznávání gest. Mnou navržený systém
byl založen na matici senzorů pro měření vzdálenosti, který se osvědčil, ale
zároveň se v průběhu času projevily některé jeho nedostatky. Také se v
průběhu posledních dvou let na trhu objevily nové typy senzorů, které nabízí
potenciální možnosti vylepšení původní konstrukce.
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1. Úvod ........................................
Již původní idea byla vytvořit celý systém, což se ale ukázalo jako příliš

rozsáhlé téma na rámec bakalářské práce. Nyní ale na tento návrh navazuji
s cílem rozšířit původní koncept na rozsáhlejší systém řízení nebo automati-
zace skládající se z nezávislých komponent s oddělenou funkcí a bezdrátovým
komunikačním rozhraním - nikoliv jako v původním návrhu, kde jedno zařízení
zajišťovalo funkci ovládacího rozhraní, řídící jednotky a aktivních systémových
prvků v jednom. Nový přístup výrazně zvýší flexibilitu celého systému a záro-
veň přinese možnost zcela nových funkcí. Následující obrázek 1.1 reprezentuje
zjednodušené schéma takového systému.

Obrázek 1.1: Zjednodušené schéma navrhovaného systému

Mým osobním zaměřením je obecně návrh a konstrukce hardwaru, tudíž
hlavním cílem v této práci je demonstrace fyzické realizovatelnosti celého
systému. Mimo toho jsou dílčí cíle této následující:. analýza aktuálního stavu v souvisejících oblastech elektroniky. návrh modelového systému na základě předcházející analýzy. realizace systému v podobě funkčního vzorku. zhodnocení parametrů funkčního vzorku. zhodnocení finančních nákladů realizace
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Kapitola 2
Analýza dostupných komponent

Od dokončení mé bakalářské práce proběhl nezanedbatelný vývoj elektronic-
kých komponent, zejména v oblasti senzorů, mikrokontrolérů a prvků internetu
věcí. Též došlo k vývoji v oblasti používaných programovacích jazyků a na
trhu se objevují s nimi spojené vývojové nástroje. Tato celková změna situace
na trhu mě přivedla k zásadnímu přehodnocení použité součástkové základny.

Následující podkapitoly se snaží popsat současnou situaci pomocí reprezen-
tativního vzorku se zaměřením na komponenty vhodné do mobilních zařízení,
zejména pro zařízení s nízkou spotřebou. Nejedná se tedy o kompletní výčet
veškerých dostupných komponent, který by byl mnohonásobně rozsáhlejší. Pro
obecné vysvětlení je však podle mne tento přístup dostačující. V jednotlivých
podkapitolách, kde je to třeba, se zmíním též například o komunikačních
standardech.

2.1 Mikrokontroléry

V současnosti jsou na trhu dostupné mikrokontroléry s 8, 16 a 32 bitovými pro-
cesory, jejichž podíl je poměrně rovnoměrný [7] navzdory narůstajícím zájmu
o platformu 32 bitovou platformu s jádry od společnosti ARM. Za zmínku
stojí nadále velký zájem o 16 bit platformy na Americkém trhu [8].

2.1.1 8-bitové architektury.AVR8 - Do této skupiny patří zejména řady ATtiny (např.: ATtiny85 [10])
a ATmega (např.: ATmega328 [9]). Jedná se o dlouhodobě prověřenou
a rozšířenou sérii mikrokontrolérů, z nichž ATmega328p tvoří základ
známé vývojové platformy Arduino™Uno. V nedávné době byly uvedeny
na trh i nové modely (např.: ATtiny817 [11]), které rozšířily množství
dostupných periferií. Vzhledem k popularitě těchto mikrokontrolerů mají
rozsáhlou podporu ve vývojových nástrojích a lze pro ně použít mnoho
různých vývojových prostředí..PIC18 - Mezi zástupce této skupiny patří zejména série PIC18F (např.:
PIC18F4520 [12]). Tyto mikrokotroléry obecně vynikají velkým množ-
stvím periferií a analogově-digitálním převodníkem s vyšším rozlišením
než konkurenční architetury. Jedná se též o dlouhodobě prověřenou
architekturu s kvalitní zázemím a dostupnými vývojovými nástroji.
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2. Analýza dostupných komponent.............................
. STM8 - Novější zástupce 8-bitové architektury STMicroelectronics,

který cílí primárně na automobilový průmysl. Standardní mikrokotroléry
této série (např.: STM8AF [13]) tak běžně mají CAN sběrnice a jsou
certifikované pro vyšší provozní teploty. Vzhledem k cílovému trhu a no-
vosti těchto mikrokontrolerů nemají velkou softwarovou podporu jako
mikrokontroléry AVR a PIC, konfigurační nástroj STMCubeMX je volně
dostupný, ale vývojová prostředí a kompilátory jsou licencované. Jejich
výhodou je ale výrazně nižší cena.


[…]

zvážil možná rozmístění ovládacích prvků a osvětlovacích prvků a došel jsem
k následující sestavě:. Sense - 8 krát (v každé místnosti jednou, obývák a ložnice po dvou). Control - 8 krát (v každé místnosti jednou, obývák a ložnice po dvou). Server na Raspberry Pi 4 - 1 krát

Na základě obvyklých cen jsem určil orientační náklady na dílčích částí výroby,
které uvádím v následující tabulce:

DPS Součátky Osazení Krabice Jiné Celkem
Sense 140,- 250,- 200,- 40,- 0,- 630,-
Control 140,- 200,- 100,- 25,- 0,- 465,-
Server 0,- 0,- 0,- 0,- 1200,- 1200,-

Tabulka 7.1: Cenová kalkulace

Po sečtení všech dílčích položek vycházejí rámcové náklady na vybavení jedné
domácnosti tímto systémem na téměř 10000,- Rámcová cena po zahrnutí
nákladů na vývoj, pozáručního servisu a marže by se reálně mohla pohybovat
okolo 15000,- až 20000,- v závislosti na celkovém rozsahu výroby. Je otázkou,
zdali je takováto částka úměrná potenciálnímu přínosu tohoto systému, na
druhou stranu by ale stále bylo možné cenu podstatně snížit optimalizací
použitých komponent.

31

32

Kapitola 8
Závěr

8.1 Zhodnocení výsledků

Na základě analýzy současného stavu využití integrovaných senzorů pro
rozpoznávání gest, jejich provozních parametrů a funkcí, dále pak analýzy sou-
časného stavu využití bezdrátových komunikačních rozhraní, jejich provozních
parametrů a funkcí, a analýzy současného stavu využití mikrokontrolerů a
embedded Linux platforem, jsem zvolil vhodné prvky k použití v navrhovaném
systému.

Následně jsem navrhl a realizoval model tohoto systému spojením tří hlav-
ních komponent – ovládacího rozhraní s funkcí rozpoznávání gest, řídící
centrály pro zpracování dat a aktivního členu, který ovládal LED osvětlení.
Poté jsem provedl základní testy funkčních vzorků, změřil jsem jejich některé
důležité parametry a zhodnotil jejich funkčnost. Na závěr jsem stručně zhod-
notil náklady realizace a koncovou cenu v případě realizace tohoto systému
pro potenciální obchodní uplatnění.

Celkově považuji tuto realizaci za úspěšnou a předpokládám, že i nadále
budu pokračovat s jejím vývojem. Směr tohoto vývoje stručně naznačím v
následující doplňující podkapitole.

8.2 Potenciální vylepšení

Pro budoucí vývoj se nabízí několik potenciálních úprav, které jsem buď
objevil v závěru tohoto projektu nebo jsem již o nich věděl od počáteční
analýzy, ale bylo mimo moje kapacity je plně implementovat. Mezi ně patří:. Lepší algoritmus rozpoznávání gest - zde se nabízí možnost rozpoznání

komplexnějších gest a větší konfigurovatelnost. Pro tyto účely zvažuji
otestovat dostupné knihovny pro tvorbu neuronových sítí jako například
TensorFlow.. LoRa - použití rozhraní LoRa místo Wi-Fi by mohlo přinést několik
výhod, mimo jiné nižší spotřebu možnost většího dosahu komunikace.. Návrh krabic na míru - krabice na míru by byla velkým přínosem zejména
u zařízení pro rozpoznávání gest, kde bylo třeba sériově vyráběnou krabici
výrazně modifikovat kvůli odrazům v zorném poli senzoru.
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.Optimalizace součástek - z analýzy nákladů vyplývá, že by bylo možné
zařízení po konstrukční stránce zjednodušit a tím i snížit cenu za použité
součástky.

Ověření těchto možností a provedení jejich realizace chystám v dohledné době.
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Seznam zkratek a symbolů

DPS Deska Tištěných Spojů
ESD Electrostatic Discharge (Elektrostatický výboj)
HAL Hardware Abstraction Layer
I2C Inter-Integrated Circuit (sériová komunikační sběrnice)
IoT Internet of Things (Internet věcí)
LDO Low Drop Out regulator (lineární stabilizátor s nízkým poklesem napětí)
LED Light Emitting Diode (světlo vyzařující dioda)
MCU Micro Controller Unit (Mikrokontrolér)
MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
NB-IoT Narrow Band IoT (Úzkopásmové IoT)
PCB Printed Circuit Board (deska tištěných spojů)
PWM Pulse Width Modulation (pulzně šířková modulace)
QFN Quad Flat No-leads (typ pouzdra součástek)
REPL Read, Eval, Print, Loop (Interaktivní konzole jazyka Python)
SMPS Switched Mode Power Supply (spínaný zdroj)
SPI Serial Peripheral Interface (sériové komunikační rozhraní)
SSH Secure Shell (protokol pro vzdálený přístup)
TCP Transmission Control Protocol
UDP User Datagram Protocol
WB-IoT Wide Band IoT (Širokopásmové IoT)
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Příloha A1 - funkční schéma Sense
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Příloha B1 - rozložení DPS Control
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Příloha C - zdrojové kódy

Vzhledem k rozsahu zdrojového kódu jej zde neuvádím. Všechny zdrojové kódy
jsou uloženy na přiloženém CD. Pro přehled zde uvádím popis jednotlivých
zdrojových kódů:. gesture_sense.py - zdrojový kód zařízení Sense. gesture_control.py - zdrojový kód zařízení Control. gesture_server.py - zdrojový kód pro Server. config.txt - konfigurační soubor sdílený mezi zařízeními obsahující zá-

kladní údaje pro připojení k síti a vzájemné komunikaci. link_command.pickle - soubor obsahují vazby mezi vstupy a výstupy
systému, používá jej ke své funkci Server. link_command_generator.py - skript generující soubor link_command.pickle
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