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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro automatizaci s rozpoznáváním gest
Jméno autora: Bc. Petr Vilím
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s

většími výhradami, nesplněno)
splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V diplomové práci je navržený a realizovaný systém pro rozpoznávání gest s výběrem vhodných typů senzorů,
bezdrátového komunikačního rozhraní a embedded Linux platformy. Byl navržený a realizovaný model systému
spojením tří hlavních komponent (ovládací rozhraní s funkcí rozpoznávání gest, řídicí část pro zpracování dat a
aktivního clenu pro ovládání LED osvětlení). Součástí práce je i komerční zhodnocení navrženého systému.
Diplomant splnil všechny body zadání diplomové práce. Práce byla vypracována zcela v souladu s mými
průběžnými připomínkami a korekcemi zadaní práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení - A,B,C,D,E,F) A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při výběru tématu diplomové práce měl diplomant zcela jasnou představu o jejím zaměření do oblasti návrhu
systému pro rozpoznávání gest. Diplomant při zpracování zadání pracoval samostatně a iniciativně, průběžně
využíval konzultace k upřesnění postupů při řešení práce. Byl aktivní a kreativní při řešení odborných problémů,
pracoval cílevědomě a systematicky. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval koncepční a formální
náležitosti práce. Vystupování na pracovišti bylo bez připomínek, jeho přístup k řešení práce byl velmi
zodpovědný, vynaložil hodně energie k jejímu zpracování. Práci sice předkládal v odloženém letním termínu, ale
měl ji vyhotovenou ve značném časovém předstihu.

Odborná úroveň (hodnocení - A,B,C,D,E,F) A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zadání týkající se návrhu a realizace laboratorního vzorku pro rozpoznávání gest s bezdrátovým komunikačním
rozhraním a embedded Linux platformou bylo zcela splněno. Diplomant pracoval se zadanými podklady,
orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů. Dynamicky reagoval na
moje průběžné připomínky a úpravy úkolů původního zadání. Odborná úroveň splňuje požadavky zadání a
požadavky na úroveň diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení - A,B,C,D,E,F) A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je psána srozumitelně a přehledně, v některých místech až příliš stručně, má odpovídající grafickou úroveň,
logické číslování kapitol, obrázků, rovnic a tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu.
Drobné grafické a češtinářské nedostatky nesnižují nijak celkovou dobrou odbornou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení - A,B,C,D,E,F) A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 36 odkazů svědčí o diplomantových aktivitách při vypracování
práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat samostatně a řešit zadané inženýrské úkoly. Při
zpracování diplomové práce neměl diplomant žádné problémy odborného, věcného charakteru, neměl problémy
s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, měl dostatek času na odladění drobných nedostatků před
jejím odevzdáním. Spolupráce diplomanta a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal s obecným rozborem problematiky a
návrhem řešení jádra práce. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné
připomínky. Výsledky práce, přístup diplomanta k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové
výsledky hodnotím vysoce pozitivně a předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 25. 08. 2020 Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.